



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 18. december 2015
Enhed: Primær Sundhed, Ældrepoli-
litik og Jura
Sagsbeh.: DEPAJR
Sagsnr.: 1507284
Dok. nr.: 1831445

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. november 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 94 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensen (EL).

Spørgsmål nr. 94:

"Ifølge en undersøgelse fra 2015 fra foreningen Pårørende i Danmark føler mere end hver tredje pårørende sig stresset eller udbrændt. Knap hver femte af de pårørende er selv blevet kronisk syge som en direkte påvirkning af at være pårørende til en syg person. Vil ministeren oplyse, om ministeren mener det samfundsøkonomisk kan betale sig, at pårørende påvirkes negativt på helbredet og i deres arbejdsliv qua deres rolle som pårørende?"

Svar:

Det følger af serviceloven, at kommunerne skal tilbyde afløsning eller aflastning til ægtefælle, forældre eller andre nære pårørende, der passer en person med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. Kommunerne kan tilbyde midlertidigt ophold til personer, der i en periode har et særligt behov for omsorg og pleje.

Vi ved, at der er mange pårørende, ikke mindst til borgere med demens, som yder en stor og uvurderlig indsats i plejen og omsorgen for deres nærmeste. Men vi ved også, at det kan være en stor belastning både praktisk og følelsesmæssigt for den enkelte at være pårørende til en alvorlig syg eller dement person. Jeg mener, at det ikke kun samfundsøkonomisk, men også menneskeligt er meget værdifuldt, at vi støtter op om de pårørende.

Regeringen har sammen med partierne bag satspuljeaftalen for 2016 besluttet at afsætte 470 mio. kr. over fire år til en national handlingsplan for demens. En af de tre målsætninger for handlingsplanen er, at pårørende skal inddrages aktivt og samtidig have mere støtte i livet som pårørende.

Derudover blev der med satspuljeaftalen for 2015 afsat 17,7 mio. kr. til aflastning af pårørende til demente i egen bolig. Midlerne udmøntes som en ansøgningspulje i 2016 til kommuner eller frivillige organisationer, der ønsker at igangsætte nye initiativer, som kan aflaste pårørende til demente. Det kan eksempelvis være kulturelle eller fysiske aktiviteter med den demente uden for hjemmet eller aflastning i hjemmet.

Endelig er der prioriteret godt 200 mio. kr. fra 2015-2018 til initiativer, der skal understøtte bedre inddragelse af patienter og pårørende. Der er afsat midler til en pulje til udvikling af redskaber til fælles beslutningstagning, midler til kompetenceudvikling af personale samt midler til digitaliseringsinitiativer, der skal understøtte bedre inddragelse af patienter og pårørende.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Anna Jin Rolfgaard